Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 1672/2023

Indica ao Poder Executivo Municipal

que juntamente com o órgão

competente a criação de um programa

de incentivo à agricultura urbana, com a

destinação de áreas públicas para o

cultivo de hortaliças, frutas e plantas

medicinais, promovendo a alimentação

saudável e a sustentabilidade.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis, dirijo-me a

Vossa Excelência para indicar que juntamente com o órgão competente estudos para

a criação de um programa de incentivo à agricultura urbana, com a destinação de

áreas públicas para o cultivo de hortaliças, frutas e plantas medicinais, promovendo a

alimentação saudável e a sustentabilidade.

Justificativa

                    A agricultura urbana é uma prática cada vez mais popular nas

cidades, em que as pessoas aproveitam espaços dentro de casase apartamentos,

quintais, terrenos baldios e outros locais para cultivar alimentos frescos e saudáveis

para consumo próprio ou até mesmo para venda.

                  Essa prática também tem um impacto positivo no meio ambiente,

pois reduz a demanda por transporte e diminui a emissão de gases poluentes.

                   Diante desse cenário, muitos governos e organizações têm criado

programas de incentivo à agricultura urbana. Esses programas visam não só estimular

a produção de alimentos em áreas urbanas, mas também promover a educação

alimentar e fomentar a economia local.

                    Um exemplo de programa de incentivo à agricultura urbana é o

"Horta Urbana" em São Paulo. Esse programa tem como objetivo transformar espaços

ociosos em áreas de cultivo, oferecendo cursos de capacitação, fornecimento de

insumos e acompanhamento técnico para os interessados em cultivar suas próprias

hortas.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

46
40

/2
02

3
29

/0
5/

20
23

 1
6:

19
 -

 C
H

A
V

E
: G

H
T

1-
58

7W
-1

Z
5N

-Z
JH

P

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

                Além disso, o programa incentiva a criação de cooperativas para a

comercialização dos produtos cultivados, permitindo que os moradores possam gerar

renda e fortalecer a economia local.

                Outra iniciativa notável é a "Agroflorestar" em Salvador. Esse projeto

tem como objetivo reverter a degradação ambiental da cidade através do plantio de

árvores frutíferas em áreas públicas e privadas, incentivando a produção de alimentos

orgânicos e preservando a biodiversidade local.

               Esses programas de incentivo à agricultura urbana são fundamentais

para promover a sustentabilidade e a segurança alimentar nas cidades, além de

estimular a participação cidadã e a consciência ambiental.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 26 de maio de 2023.

Eliel Miranda
-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

46
40

/2
02

3
29

/0
5/

20
23

 1
6:

19
 -

 C
H

A
V

E
: G

H
T

1-
58

7W
-1

Z
5N

-Z
JH

P

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 29 de maio de 2023

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=GHT1587W1Z5NZJHP, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: GHT1-587W-1Z5N-ZJHP

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

46
40

/2
02

3
29

/0
5/

20
23

 1
6:

19
 -

 C
H

A
V

E
: G

H
T

1-
58

7W
-1

Z
5N

-Z
JH

P

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=GHT1587W1Z5NZJHP
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: GHT1587W1Z5NZJHP
		2023-05-29T16:28:43-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura